
                                                           COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 20 del 22-01-2021 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 2 del 22-01-2021 

 
OGGETTO: "lavori di messa in sicurezza movimento franoso che interessa parte del cimitero 

cittadino"  Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in 

sicurezza di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal 

decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126 - 

Decreto Ministero dell'Interno del 7 dicembre Allegato A intervento pos. 2762 - CUP: 

E67C19000290001 - Affidamento servizio archeologico art. 1 L 120/2020 

 
L'anno  duemilaventuno, addì  ventidue del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2020/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11.08.2020 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno dell’Economia e delle Finanze, in data 13 gennaio 2021, 
con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 163, 3° comma, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali che disciplina 
l’esercizio provvisorio nel caso in cui la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario 
di riferimento; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 04.01.2021; 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 20 del 22-01-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
VISTO, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. 
n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), e successive modifiche ed integrazioni, che disciplina 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi 
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza 
di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
VISTO il decreto interministeriale 31 agosto 2020, con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 
220 del 4 settembre 2020, che, fino a concorrenza del predetto importo di 85 milioni di euro, ha assegnato il 
contributo agli enti locali le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 2, che costituisce 
parte integrante del medesimo decreto, individuate dalla posizione numero 1 alla posizione numero 970; 
VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto-legge 14 agosto 
2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 (S.O. n.37/L alla G.U. n.253 del 
13 ottobre 2020), che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali 
per gli anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e sono 
finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con decreto del 
Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 31 agosto 2020 e riportata 
nell’allegato 2 dello stesso decreto; 
CONSIDERATO che il citato articolo 1, comma 51-bis, ha previsto, altresì, che gli enti beneficiari del contributo 
sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi entro il 5 novembre 2020 e che gli 
enti locali beneficiari confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla 
data di pubblicazione del comunicato; 
DATO ATTO che il Comune di Pescosolido ha confermato l’interesse al contributo mediante le certificazioni 
prodotte sulla piattaforma TBEL; 
RILEVATI che con decreto del Ministero dell’Interno 7.12.2020 è stato disposto lo scorrimento della 
graduatoria per il finanziamento della progettazione degli interventi individuati dalla posizione n. 971 alla 
posizione n. 4737 dell’allegato A al presente decreto, beneficiando dell’incremento di 300 milioni di euro 
stabilito per l’anno 2020, e pertanto gli Enti Beneficiari sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi 
decorrenti dalla data di emanazione del presente decreto e quindi anche il Comune di Pescosolido risultante in 
posizione utile al n. 2762 con un contributo richiesto di € 70.000,00; 
RILEVATO che al fine di procedere con la progettazione occorre effettuare indagini preliminari archeologiche 
del sito in oggetto così come disposto all’art. 25 del D.Lgs. 50/2016; 
RILEVATA la necessità di individuare un archeologo qualificato a cui affidare il servizio in parola; 
DATO ATTO che i relativi compensi sono stati determinati nel qte approvato; 
CHE il professionista sarà individuato accedendo all’albo precostituito sulla piattaforma per gare digitale di cui 
il Comune e l’Unione si sono dotati; 
CHE il servizio in parola può essere affidato direttamente a professionisti avente i requisiti ai sensi dell’art. 1 
della L. n. 120/2020; 
DATO ATTO che con prot. n. 251 del 18.01.2021, si è formulata richiesta di disponibilità ad espletare il servizio 
archeologico in parola al dott. Archeologo Vitale Simone; 
RILEVATO che con nota di riscontro prot. N. 263 del 19.01.2021 il dott. Archeologo Simone Vitale, con sede 
in Sora, via selva 392, p.iva: 03112820604, ha presentato disponibilità a ricoprire il ruolo professionale per cui 
è stato individuato al costo complessivo di € 1.700,00 oltre iva e cassa previdenziale, dichiarando il possesso dei 
requisiti disciplinati dall’art. 80 e seguenti del d.lgs. 50/2016 e smi; 
ACQUISITO il cig: 8605316369; 
RITENUTO di poter procedere ai sensi del disposto art. 1 del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, 
all’affidamento diretto dei servizi in oggetto; 
CHE il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità amministrativa 
ovviando a dispendi di risorse economiche; 
RITENUTO di poter procedere in merito; 
Visto il Regolamento comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 20 del 22-01-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

tutto quanto sopra richiamato e premesso,  

 
 

DETERMINA  

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

 
2. di individuare quale esecutore del servizio archeologico per il sito in oggetto ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 

50/2016, il dott. Archeologo Vitale Simone, con sede in Sora, via Selva n.392, p.iva: 03112820604, al 
compenso complessivo di € 1.700,00 oltre iva e cassa previdenziale; 
 

3. di imputare la somma sul servizio cap. 1100 art. 1 del redigendo bilancio anno 2021 in conto RR.PP.; 
 

di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

f.to Ing. Luigi Colaiacovo 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 20 del 22-01-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 22-01-2021 

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 20 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì  22.01.2021          

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì   28.04.2021         

 

  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.todr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

  


